8/ e

DECRETO N“_ﬂ_ﬁ_S_B_ .

NEUQUEN, 3 MUL 012

El Expediente OE N° 5741-M-2022, las Ordenanzas N°
11844 y N° 13374,y

CONSIDERANDO:

Que mediante el articulo 1°) de la Ordenanza N° 11844 se
aprobé la metodologia para la determinacién de los costos totales por
kilbmetro para el Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros
prestado mediante Omnibus en |a cmdad de - Neuquén, vy
complementariamente, a través del articulo 6°) se aprobé la cuantificacion de
la nueva metodologia del sistema, disponiendo que los parametros
numéricos y econdmicos expresados deberdn ser adecuados y/o
actualizados en un todo de acuerdo con las ofertas presentadas en el marco
de la licitacion publica vigente para la Concesion del referido servicio;

Que en funcién de lo expuesto precedentemente, el
articulo 3°) del Decreto Municipal N° 1136/11, por el cual se adjudicéd la
Licitaciébn Publica Internacional N° 01/2010, aprobé la valorizacién de la
Estructura de Costos del Servicio de Transporte Publico Urbano de
Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén, de
conformidad con el ANEXO lil de la Ordenanza N° 11844, '

Que mediante el articulo 6°) de la Ordenanza N° 13374
se modificoé el articulo 3° de la Ordenanza N° 11844, relativo a la
Metodologia de Costos y su actualizacién;

Que el mismo articulo establece que en caso que los
costos o los ingresos del sistema presentaran una variacion superior al 10%
respecto de la Ultima actualizacion, las empresas prestadoras del Servicio
Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante
Omnibus en la ciudad de Neuquén podrén solicitar la habilitacion del
procedimiento de actualizacién de precios previsto en el presente articulo,
quedando facultado el Organo Ejecutivo Municipal, una vez verificada la
variacion porcentual antes referida, a valorizar la Estructura de Costos y a
establecer el nuevo cuadro tarifario, a los fines de establecer el equ;llbno
entre ingresos y costos,

Que en el contexto normativo expuesto, con fecha 15 de
noviembre del afioc 2019, mediante Decreto Municipal N° 0978/2019 se
estableci®é el costo del Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de
Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén al mes de
octubre de 2019;

Que en ese sentido, mediante el articulo 6°) del
precitado Decreto, se autorizé un aporte de pesos dos millones cincuenta y
cinco mil ($ 2.055.000.-) por mes, de conformidad con lo establecido en la

Abogl Gaazalo Manuel Guarco
Dit, Munichhal de Desvacno y Legales 1
Subsectetara Lepal y Tucnica
SecrkYaria de Gobierng
Munlcipatidad de Neuuven




TR ovesr wovsie.

0638-22

Ordenanza N° 11844, articulo 3°), inciso f), con la finalidad de alcanzar la
ecuacion de equilibrio financiero de la estructura de costos, que resultara
aprobada por el mismo Decreto Municipal N° 0978/2019;

Que posteriormente, mediante Decreto Municipal
N° 0237/2020 se fijé el costo actualizado del Servicio Pablico de Transporte
Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de
Neuquén y se determiné el respectivo cuadro tarifario con vigencia al dia 14
de enero del afio 2020;

Que en virtud de los incrementos en el costo de la tarifa
que el mismo reflejaba, y frente a la intencidén del gobierno municipal de no
trasladar dichos incrementos a los usuarios del servicio referido, se previ6 en
el mencionado Decreto un aporte adicional de pesos cinco millones
setecientos mil ($ 5.700.000.-) respecto del previsto en el articulo 6°) del
Decreto Municipal N° 0978/2019, con destino a compensar el desequilibrio
econémico de la Estructura de Costos del Servicio Publico de Transporte
Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de
Neuquén, de conformidad con el articulo 3°), inciso f) de la Ordenanza
N° 11844, que prevé la modificacion de subsidios frente a esta UGltima
circunstancia, con la finalidad de mantener vigente el cuadro tarifario
correspondiente;

Que posteriormente, con fecha 15 de enero de 2021,
mediante Decreto Municipal N° 0052/2021 se establecid un nuevo costo
anual para este servicio, de conformidad con la Estructura de Costos
aprobada por el Concejo Deliberante mediante Ordenanza N° 11844 y el
Contrato de Concesién aprobado por el Decreto N° 1473/11, que ascendi6 a
la suma de pesos mil ciento veinticuatro millones novecientos cincuenta y
tres mil ciento ochenta y siete ($ 1.124.953.187.-) correspondiente a la
empresa INDALO S.A., calculado al mes de enero de 2021;

Que a través del articulo 6°) de la precitada norma se
dispuso la continuidad de los aportes previstos en el articuio 6°) del Decreto
Municipal N° 0878/2019 y en el articulo 2°) del Decreto Municipal
N° 0237/2020, para el ejercicio 2021,

Que con fecha 14 de enero de 2022, mediante Decreto
Municipal N° 0038/2022 se establecidé un nuevo costo del Sistema de
Transporte Publico de Pasajeros de la ciudad de Neuquén prestado
mediante Omnibus, de conformidad a la Estructura de Costos aprobada por
el Concejo Deliberante mediante Ordenanza N° 11844 y el Contrato de
Concesién aprobado por el Decreto N° 1473/11, en la suma de
mil setecientos sesenta y ocho millones ciento sesenta y tres mil
cuatrocientos cuarenta y ocho ($ 1.768.163.448) correspondiente a la
empresa INDALO S.A., calculado al mes de enero de 2022,

Que no obstante ello, con el fin de asistir al mismo
servicio de transporte y de coadyuvar a su sostenibilidad, la Municipalidad de

" Ggnzale Manuel Guarco
Dir. Munfdipal de Desoacko y Legates 2
Subsecfetaria Legal y Tecnica
Secietaria de Gobletao
Municipatidad de Newucuan



0638-28

Neuquén percibe periédicamente aportes econémicos no reintegrabiés en
concepto de subsidio del Estado Provincial y Nacional, ambos con destino a
dicho servicio;

Que tanto los subsidios nacionales, como provinciales y
municipales destinados al servicio referido, resuitan ser un item que
compone la Estructura de Costos del mismo;

Que otro item que compone la Estructura de Costos
referida y cuya actualizacion genera un gran. impacto en el equilibrio

econémico de la estructura del sistema, corresponde a los salarios del

personal que se encuentra afectado al funcionamiento del mismo, conforme
a la cantidad aprobada por la Estructura de Costos vigente a la fecha;

Que al respecto, se advierte que en el mes de mayo de
2022, la Unién Tranviarios Automotor (UTA) y la Federacion Argentina de
Transporte por Automotor de Pasajeros (FATAP) acordaron ante el Ministerio
de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacién incrementos salariales
para el conductor inicial de las empresas de corta y media distancia del
interior del pais, en forma proporcional al tiempo trabajado y af resto de las
categorias, conforme al siguiente diagrama: a) a partir del 01 de abril de
2022, un salario total conformado de pesos ciento veintitn mil ($ 121.000.-),
b) a partir del 01 de mayo de 2022, un salario total conformado de pesos
ciento veintisiete mil ($ 127.000.-), ¢) a partir del 01 de junio de 2022, un
salario total conformado de pesos ciento treinta y ocho mil ($ 138.000.-), y d)
a partir del 01 de agosto de 2022, un salario total conformado de pesos
ciento cincuenta mil ($ 150.000.-);

Que a su vez, acordaron el pago por unica vez de una
gratificacién no remunerativa, no regular, ni habituai, en los términos del
articulo 6°) de la Ley 24.241, destinado a todo el personal en relacion de
dependencia vigente al 30 de abril de 2022, de la suma de pesos sesenta y
nueve mil ($ 69.000), a ser abonada en cuatro (4) cuotas, en forma
proporcional a cada categoria y al tiempo trabajado;

Que en ese contexto, la Subsecretaria de Transporte
dependiente de la Secretaria de Movilidad y Servicios al Ciudadano,
mediante Nota N° 096/2022, le solicitdé a fa Direccidon General de Gestion
Econémica dependiente de la Direccién General de Transporte, que proceda
a actualizar los costos de! Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de
Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén, de
conformidad con lo establecido por el articulo 3°) de la Ordenanza 11844,

Que habiendo procedido al respectivo andlisis, la
Direccion General de Gestién Econémica, mediante Informe N° 80/2022,
determiné una variacién del 33,49% respecto a la ultima actualizacién

Abog. §onzala Manuel Guarco
Die. Munilpat de Despactio y Legates 3
Subselretana Legal v Teonica
Sedretariz de Gabigng
Municipalidad de b eguion

v
,“v 202 ANO DEL 40° ANIVERSARIO
DE LA GUERRA DE MALVINAS



,‘y 202 ARO DEL 40° ANIVERSARIO
DE LA GUERRA DE MALVINAS
o

0638-22

g ¥

aprobada por Decreto Municipal N° 0038/2022, estableciendo en funcién de
ello, un costo anual para el Servicio de Transporte Publico Urbano de
Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén, que
asciende a la suma de pesos dos mil quinientos sesenta y tres millones
noventa y tres mil cuatrocientos setenta y cinco ($ 2.563.093.475) al mes de
agosto de 2022 y una tarifa técnica de pesos ciento cincuenta y seis con
setenta y tres centavos ($ 156,73) por pasajero;

Que a su vez, advirti6 que corresponde adicionar a ios
subsidios municipales que fueran aprobados mediante los articulos 6°) del
Decreto N° 0978/19 y 2°) del Decreto N° 0237//2020, la suma de pesos
veintisiete millones doscientos cuarenta y cinco mil ($ 27.245.000), y que
considerando que el Servicio de Transporte Publico Urbano de Pasajeros
prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén se encuentra
subsidiado, conforme fuera expresado precedentemente, la tarifa basica
asciende a pesos setenta y siete con setenta y cinco centavos ($ 77,75);

Que asimismo, informd que de acuerdo al convenio
suscripto con Nacién Servicios S.A., que fuera aprobado mediante Decreto
Municipal N° 1101/15 y por el cual se regulé la implementacién del Sistema
Unico de Boleto Electronico, corresponde una comisién a dicha empresa por
un monto de pesos tres con noventa y cinco centavos ($ 3,95) sobre la tarifa
basica referida, que asciende a una tarifa basica final de pesos ochenta y
uno con setenta centavos ($ 81,70), conforme las planillas acompaiiadas de
las cuales surge ei andlisis realizado;

Que en funcién de lo expuesto y de acuerdo a Ia
necesidad de restablecer la situacion de equilibrio en la ecuacién econdmica
financiera, corresponde la aplicacién del articulo 3°) de la Ordenanza N°
11844, modificado por la Ordenanza N° 13374;

Que en tal sentido, se expidid la asesoria legal de la
Subsecretaria de Transporte, mediante Dictamen N° 79/22 manifestando que
conforme a lo expuesto y habiéndose verificado una variacién superior al
10% respecto a la dltima actualizacién de costos aprobada por Decreto N°
005212021, no advierte reparos de legalidad que efectuar en relacion a la
valorizacién de la estructura de costos y el nuevo cuadro tarifario sugerido;

Que no obstante ello, de conformidad a lo informado por
la Direccion General de Gestion Econémica, esa asesoria sugirié la
derogacion de los articulos 6°) del Decreto N° 0978/19, y 2°) del Decreto N°
0237/2020, propiciando la instrumentacién de un subsidio municipal
destinado a alcanzar el equilibrio financiero de la Estructura de Costos del
Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajero de la ciudad de
Neuquén, consistente en la suma total mensual de pesos treinta y cinco
millones ($ 35.000.000.-), de conformidad con lo dispuesto por el articulo 3°),
inciso f), de la Ordenanza N° 11844 y modificatorias;

T
Abog. GonzalgManuei Guaren

Dir. Municips! de Pespacha y Legates :
Subsecretanalexal v Tecnica 4

Sectetaria He Gobiatno
Municipalldap de Neuguen



T3 ova s swvssae

0638-22

Que tomoé conocimiento la Direccion General de
Administracion y Presupuesto de la Secretaria de Movilidad y Servicios al
Ciudadano, mediante Nota N° 547/2022, prestando conformidad en relacién
a la nueva valorizacién de la estructura de costos;

Que la Direccion Municipal de Legal y Técnica de dicha
Secretaria, a través de Dictamen N° 0109/2022, manifestd no tener
observaciones legales que formular al respecto, propiciando la derogacion de
los articulos 6°) del Decreto N° 0978/19, y 2°) del Decreto N° 0237/2020,
como asi también la instrumentacion de un subsidioc municipal destinado a
alcanzar el equilibrio financiero de la Estructura de Costos del Servicio
Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajero de la ciudad de Neuquén,
consistente en la mencionada suma mensual de pesos treinta y cinco
millones ($ 35.000.000.-), de conformidad con lo dispuesto por el articulo 3°),
inciso f), de la Ordenanza N° 11844 y modificatorias;

Que ia Direccién General de Coordinacién dependiente.
de la Subsecretaria de Hacienda comunicd, mediante Pase N° 1205/2022,
que el gasto ha sido previsto en el Curso de Accién: “Regulacion y Control
del Servicio de Transporte Urbano de Pasajeros”, Actividad: “Dccion y
Regulaciéon del Transporte Urbano de Pasajeros’, Partida Principal:
“Transferencias”, Imputacién: 6-MT-1-1-0-2, del Presupuesto aprobado para
el Ejercicio 2022,

Que asimismo, ha intervenido la Contaduria Municipal,
no realizando observaciones en relacion a lo tramitado;

Que asumieron la intervencion de competencia los
sefiores Secretarios de Movilidad y Servicios al Ciudadano, y de Hacienda;

Que a través del Dictamen N° 520/2022, se expidio la
Direccion Municipal de Asuntos Juridicos, manifestando no tener observa-
ciones legales que formular en relacién al presente tramite;

Que corresponde la emisidn de la presente norma legal:

Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

DECRETA:
Articulo 1°) ESTABLEZCASE el costo del Servicio Publico de Transporte
—-emmmmmmmmm- Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la
ciudad de Neuquén, de conformidad con la Estructura de Costos aprobada
mediante Ordenanza N° 11844 y modificatorias, y con el Contrato de
Concesion aprobado por el Decreto N° 1473/11, prorrogado mediante
Decreto N° 0131/22, en la suma de PESOS DOS MilL. QUINIENTOS
SESENTA Y TRES MILLONES NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS
SETENTA Y CINCO ($ 2.563.093.475) correspondiente a la empresa

nzato Manuel Guarco g
pal ve Despacho y Legales
taria Legal y Tecnica
Sec]starla de Goblerng
Muniginatidad de Neuguen




.’ 202 ANO DEL 40° ANIVERSARIO
DE LA GUERRA DE MALVINAS

0638-22

INDALO S.A. al mes de agosto de 2022, del cual se determina el valor de la
tarifa técnica del mencionado Sistema, sin subsidios, en la suma de pesos
ciento cincuenta y seis con setenta y tres centavos ($ 156,73 .-) por pasajero.

Articulo 2°) DETERMINASE, conforme lo establece la Ordenanza N°
----------------- 11844, el nuevo cuadro Tarifario del Servicio Publico de
Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la
ciudad de Neuquén, incluido el Costo del Sistema de Cobro y Expendio de
Pasajes, en los siguientes valores:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $ 0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $ 81,70
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacion $ 0,00

Articulo 3°) ESTABLEZCASE para las empresas de Transporte Publico de
——n-m------ Pasajeros de la Ciudad de Neuquén, el siguiente cuadro
tarifario que representa los valores a percibir por cada pasajero transportado:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $0,00
c¢) Estudiantes terciarios $ 0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor tarifa basica (VTB) $7775
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacidn $ 0,00

Articulo 4°) DETERMiNASE que la firma NACION SERVICIOS S.A., en su
e memememme- cONdicion de administradora de los ingresos del Servicio Pablico
de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en
la ciudad de Neuquén, en el marco el Decreto N° 1101/15, transferira a las
empresas de Transporte Publico de Pasajeros de la Ciudad de Neuquén los
valores que a continuacién se detallan, por cada pasajero transportado:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
¢) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $77,75
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacién $ 0,00

Articulo 5°) AUTORIZASE a la empresa NACION SERVICIOS S.A., en
ememmmmememeee- SU coONdicién de administradora del Sistema Unico de Boleto
Electrénico (SUBE) y en el marco del Convenio Especifico suscripto con la

Abag. Gonzalo Manual Gusrco 6
Dir. Municipadde Despacho y Legales
Subsecret}ria Legal y Tecnica
Secratdria de Gobierno
MunicipAlidad dr ¥evoun




T,
0638-22

Municipalidad de Neuguén, aprobado por Decreto N° 1101/15, a percibir por
cada pasajero transportado los porcentajes alli establecidos (3% para red de
carga y 1% por administracion del sistema, ambos mas 1.V.A) y que se fijan
en los siguientes valores:

a) Estudiantes primarios - $0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios - $0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $3,95
f) Tarifa JUCAID $0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacién $0,00

Articulo 6°) ESTABLEZCASE, con vigencia al 01 de agosto de 2022, que el
---------------- subsidio municipal destinado al Servicio Publico de Transporte
Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de
Neuquén, asciende a la suma mensual total de pesos treinta y cinco millones
($ 35.000.000.-), en los términos de las previsiones del articulo 3°), inciso f),
de la Ordenanza N° 11844, derogandose los articulos 6°) del Decreto
Municipal N° 0978/19 y 2°) dei Decreto Municipal N° 0237/2020.

Articulo 7°) SUSPENDASE hasta la proxima aprobacién de la Estructura
--m-mm-—----- de Costos, el cobro de las obligaciones dinerarias a cargo de
las empresas prestadoras del Servicic Pablico de Transporte Masivo Urbano
de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén, en el
marco de los items VIII, XXI y XXIl del Anexo IV — Estructura de Costos del
Contrato de Concesion aprobado por el Decreto N° 1473/11.

Articulo 8°) La presente norma legal entrara en vigencia desde el dia de su
-mummmmmmmnm—-- publicacién.

Articulo 9°) COMUNIQUESE el presente Decreto al Concejo Deliberante
----------------- de la Ciudad de Neuguén, de conformidad a lo previsto en ia
Ordenanza N° 11844 y sus modificatorias.

Articulo 10°) A través de la Subsecretaria de Transporte, efectiense las
-----——---—— notificaciones de rigor.

Articulo 11°) El presente Decreto sera refrendado por los sefores
Secretarios de Movilidad y Servicios al Ciudadano, y de

Hacienda.

Articulo 12°) Registrese, publiquese, cumplase de conformidad, dese a la
- Direccién Centro de Documentacién e [nformacién v,

oportunamente, archivese.

ES COPIA. FDO.) GAIDO
MORAN SASTURAIN
CAROD.
#-—

—
Abog. Gonzﬂlo Manue! Guarco 7
Dir, Municipal de Despacho y Legales
Subsecretana Legai y Tecnica
Secretaria de Goblerno
Municinalidad de Nevsnuen



